

GUANAJUATO
SECRETARÍA DE FINANZAS,
INVERSIÓN Y ADMINISTRACIÓN



GUANAJUATO
200
AÑOS DE GRANDEZA

**Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de
Servicios de la Administración Pública Estatal**

Acta Correspondiente

A la 138ª Reunión Ordinaria

**Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Mixta
No. 40051001-018-24 (CAGEG-018/2024) para la Adquisición de
Medicinas y Productos Farmacéuticos, Materiales, Accesorios y
Suministros Médicos y de Laboratorio**

La reunión dio inicio en la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las 12:30 horas del día 03 de abril de 2024, en la Sala de Juntas de la Dirección General de Recursos Materiales Servicios Generales y Catastro ubicada en carretera Guanajuato - Juventino Rosas km. 9.5.

I. Lista de Asistencia y Quorum Legal

La C. Ana Laura Puga Díaz, Secretaria Suplente del Comité pasa lista de asistencia estando presentes en el acto los siguientes Servidores Públicos:

Miembros del Comité

C. Blanca Verónica Castañeda Díaz Presidenta Suplente del Comité según oficio No. 459/2019	C. Ana Laura Puga Díaz Secretaria Suplente del Comité según oficio No. DAS-0316/2022
C. Cintya Torres Caudillo Vocal Suplente de Comité según oficio No. 0631/2023	

Servidores Públicos de Dependencias y/o Entidades

C. Cinthia Berenice Gómez Aguiñaga Ejecutivo de Compras	C. Juan González Rosales Representante de la Secretaría de Seguridad Pública
C. Dulce Daniela Espinoza García Representante de la Secretaría de Seguridad Pública	C. José Antonio Tejeda Hernández Representante de la Secretaría de Seguridad Pública
C. José Hernández Arzola Representante del Instituto Guanajuatense para las Personas con Discapacidad	C. Elías Guerra Morales Representante del Instituto Guanajuatense para las Personas con Discapacidad

Una vez que se pasó lista de asistencia y se hizo la declaratoria de quorum legal, de conformidad con lo previsto en el artículo 28, fracciones I y IV del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal; y por lo tanto, válidos los acuerdos que se tomen, se procedió a lo siguiente:

II. Junta de Aclaraciones

Se hace constar que aún y cuando no se encuentran presentes interesados en participar en el presente evento según consta en el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la presente licitación, se procedió a la lectura de las preguntas que para este acto formularon los interesados en participar, así como de las respuestas emitidas por parte de las áreas usuarias, de conformidad a lo señalado en el artículo 68 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

Conocidos los interesados en participar en la presente licitación, los Miembros de este Comité, así como los representantes de las Dependencias y Entidades presentes en el acto, manifiestan que pueden continuar con su intervención en la sustanciación de la presente licitación, al no tener interés personal, familiar o de negocios con ninguno de los interesados señalados, y se abstienen de solicitar o recibir ilícitamente para sí o para otro, dinero o cualquier beneficio, o aceptar una oferta, promesa, entrega, aceptación o realización de una ventaja indebida de cualquier valor (de naturaleza financiera o no financiera) directa o indirectamente como incentivo o recompensa para hacer o dejar de realizar un acto propio de sus funciones inherentes a su empleo, cargo o comisión en beneficio de alguno de los interesados participantes en la presente licitación.

El documento que comprende las preguntas y respuestas referidas, el cual forma parte integral de esta acta y de las bases de la licitación, queda a disposición de todos los interesados en la Dirección de Adquisiciones y Suministros, y se publicará en el en el tablero informativo de la Dirección General de Recursos Materiales, Servicios Generales y Catastro, así como en las páginas electrónicas http://transparencia.guanajuato.gob.mx/transparencia/informacion_publica_licitaciones.php y <https://pseig.guanajuato.gob.mx:9100/irj/portal>, de conformidad a lo señalado en el artículo 67 fracciones I y II de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, y artículo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

III. Señalamientos y Puntualizaciones

Se hace mención que de acuerdo al numeral II, inciso a) de las bases de la licitación, únicamente se dio contestación a las preguntas recibidas en tiempo y forma de conformidad con lo establecido en el artículo 68 segundo párrafo de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato. Asimismo se informa que no se recibieron preguntas a través del portal e-compras, adjuntándose impresión de pantalla del portal e-compras para su debida constancia.

IV. Fundamento Legal

La integración y competencia del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal para llevar a cabo el presente acto, se fundamenta en los artículos 1, 9, 28, 30, 31 y 32 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato; y 1, 4, 23, 24, 25, 28, 30 y 31 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

Cabe hacer mención que este acto se realizó con la presencia de la representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas:

C. María del Carmen Villegas Hernández

Leída y aceptada la presente acta, la C. Blanca Verónica Castañeda Díaz, Presidenta Suplente del Comité, da por terminada a las **13:20 horas**, en la Ciudad de Guanajuato, Gto., el día **03 de abril de 2024**, firmando en ella los que intervinieron.

preguntas - Gobierno de Guanajuato

http://psieg.guanajuato.gob.mx:9100/ijportal

Gobierno del Estado SAP NetWeaver For... Complanet Gam Login Acceso a usuarios Finanzas Gto Sitio de Estadística Unidad de Transpar... Falso Técnico

GTO

Manual del usuario Salir del sistema

Inicio Continuar Historial Favoritos Personalizar Vista

Bienvenido Señora CINTHIA BERENICE GOMEZ AGUINAGA

Preguntas Anexos a Licitaciones Clausulado de Contratos Falso Compra Administración SRM Oficios Evidencia OPERTA SRM Proveedores Consulta Clausulado Convenio

Preguntas Preguntas Pantalla completa

Número de evento	Descripción de eventos	Tipo evento	Periodo de rec. preguntas	Fecha de inicio	Hora inicio	Fecha recep. preg.	Hora recep. preg.
7900002216	40051001-018-24	Licitación pública	Concluido	14.03.2024	09:12:00	20.03.2024	12:00:00

1 registros encontrados.

Preguntas

Número de evento	Descripción	Proveedor	Nombre	Anexo preguntas	Fecha envío	Acuse	Enviar Acuse
------------------	-------------	-----------	--------	-----------------	-------------	-------	--------------

Buscar 21°C Soleado 10:09 a.m. 03/04/2024

Handwritten signature.

Handwritten mark.

Handwritten mark.

Handwritten mark.

Handwritten mark.

Handwritten mark.

Handwritten mark.

Handwritten mark.

RELACIÓN DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS PARA LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA NO. 40051001-018-24 (CAGEG-018/2024) PARA LA ADQUISICIÓN DE MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS, MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO

INTERESADO: VICTOR MANUEL NAVARRO SILVA

Partidas: 966, 1027, 1079, 1113, 1140, 1157. Presentación

Pregunta 1:

Solicito a la convocante de la manera más atenta, indicar si la presentación del producto requerido es para uso en brazo o muñeca.

Respuesta: Se aclara que para la partida 966 se requiere para uso en brazo.

Para las partidas 1027, 1079, 1113, 1140 y 1157 se requiere para uso en muñeca.

Partida: 15. Presentación

Pregunta 2:

Solicito a la convocante de la manera más atenta, indicar de la presentación del producto requerido, la cantidad de tabletas por caja.

Respuesta: Se solicitan cajas con 30 tabletas cada una, de acuerdo a lo solicitado en el Anexo I.

Partidas: 91, 159, 263, 310, 423, 508, 604, 782. Presentación

Pregunta 3:

Solicito a la convocante de la manera más atenta, indicar de la presentación del producto requerido, la cantidad de tabletas por caja.

Respuesta: Se aclara que se solicitan cajas con 14 tabletas.

INTERESADO: PROVEEDORA MÉDICA DEL VALLE S.A DE C.V.

Todas las partidas de medicamentos. Punto: 1.13

Pregunta 1:

En el punto 1.13 solicitan carta de fabricante o distribuidor mayorista en que manifieste que el licitante distribuidor autorizado de los bienes ofertados y que responderá de manera solidaria con el licitante para la aplicación de garantías de fábrica, por defectos de fabricación y/o vicios ocultos de los bienes ofertados, nosotros al no ser fabricantes y nuestro proveedor ser distribuidor autorizado, solicitamos a la convocante nos permita presentar dos cartas para poder cumplir con este requisito, una carta sería del fabricante brindando el apoyo a nuestro proveedor y la otra carta del proveedor hacia nosotros, donde nos brinda el apoyo y respaldo para este procedimiento.

Respuesta: Podrá presentar carta del fabricante al distribuidor mayorista o autorizado y carta

del distribuidor mayorista o autorizado hacia el licitante.

Lo anterior sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Todas las partidas de medicamentos. Punto: 1.14

Pregunta 2:

En el punto 1.14 solicitan carta del fabricante o distribuidor mayorista, en que manifieste que el licitante se compromete a realizar la entrega de los bienes con una caducidad mínima de 12 meses contados a partir de la fecha de entrega de los bienes, nosotros al no ser fabricantes y nuestro proveedor ser distribuidor autorizado, solicitamos a la convocante nos permita presentar dos cartas para poder cumplir con este requisito, una carta sería del fabricante brindando el apoyo a nuestro proveedor y la otra carta del proveedor hacia nosotros, donde nos brinda el apoyo y respaldo para este procedimiento.

Respuesta: Podrá presentar carta del fabricante al distribuidor mayorista o autorizado y carta del distribuidor mayorista o autorizado hacia el licitante. Lo anterior sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Partidas: 955, 980, 999, 1026, 1045, 1078, 1116, 1127, 1156, 1173 Punto: ANEXO I

Pregunta 3:

Solicitan ALGODON TORUNDAS BOLSA CON 300 PIEZAS, actualmente en el mercado la forma más común de comercializarla es TORUNDAS DE 500 GRS con clave de cuadro básico 060.904.0100.1101, solicitamos a la convocante de la manera mas atenta y con la finalidad de dar cumplimiento a este punto, nos permita ofertarla.

Respuesta: Se acepta su propuesta para las partidas 955 y 980 sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Para las partidas 999, 1026, 1045, 1078, 1116, 1127, 1156 y 1173, deberán apegarse a lo solicitado en el Anexo I.

Partidas: 1012, 1090, 1167, 1177, 1105, 1032, 960 Punto: ANEXO I

Pregunta 4:

Solicitan VENDA ELASTICA 10 CMS, actualmente en el mercado la forma más común de comercializarla es VENDA ELASTICA 10 CM DE ANCHO X 5 METROS DE LARGO con clave de cuadro básico 060.953.2866.1201, solicitamos a la convocante de la manera más atenta y con la finalidad de dar cumplimiento a este punto, nos permita ofertarla.

Respuesta: Se aclara que la medida solicitada para la venda es de 10 centímetros de ancho x 5 metros de largo.

Partidas: 1010, 1059, 1088, 1104, 1134, 1166, 1176 Punto: ANEXO I

Pregunta 5:

Solicitan VENDA ELASTICA 15 CMS. actualmente en el mercado la forma más común de comercializarla es VENDA ELASTICA 15 CM DE ANCHO X 5 METROS DE LARGO con clave de cuadro básico 060.953.2874.1201, solicitamos a la convocante de la manera mas atenta y con la finalidad de dar cumplimiento a este punto, nos permita ofertarla.

Respuesta: Se aclara que la medida solicitada para la venda es de 15 centímetros de ancho x 5 metros de largo.

Partidas: 1011, 1060, 1089 Punto: ANEXO I

Pregunta 6:

Solicitan VENDA ELASTICA 30 CMS. actualmente en el mercado la forma más común de comercializarla es VENDA ELASTICA 30 CM DE ANCHO X 5 METROS DE LARGO con clave de cuadro básico 060.953.2825.1201, solicitamos a la convocante de la manera más atenta y con la finalidad de dar cumplimiento a este punto, nos permita ofertarla.

Respuesta: Se aclara que la medida solicitada para la venda es de 30 centímetros de ancho x 5 metros de largo.

Partidas: 1061, 1013, 1168 Punto: ANEXO I

Pregunta 7:

Solicitan GASA DE 7.5 X 7.5 CAJA CON 100 PZAS, actualmente en el mercado la forma más común de comercializarla es Gasa Seca Cortada de algodón 7.5cm X 5cm. Gasas tejida, NO ESTERIL. Algodón 100%. DE 12 CAPAS. TIPO VII 20*12 ENVASE CON 200 PIEZAS con clave de cuadro básico 060.436.0057.1301, solicitamos a la convocante de la manera más atenta y con la finalidad de dar cumplimiento a este punto, nos permita ofertarla.

Respuesta: Apegarse a lo solicitado en el Anexo I.

INTERESADO: INSTRUMENTOS PRODUCTOS MEDICO QUIRÚRGICOS DE IRAPUATO S.A. DE C.V.

Punto: I

Pregunta 1:

Solicitamos a la convocante nos confirme si para este evento se podrán ofertar productos de origen internacional, siendo el licitante de nacionalidad mexicana

Respuesta: Podrán ofertar productos de origen internacional, siempre y cuando cumplan con las características y especificaciones solicitadas en el Anexo I, así como con las condiciones mencionadas en las Bases de la Licitación.

Punto: 1.13

Pregunta 2: Carta de apoyo del fabricante, Siendo que esta licitación es de carácter

Internacional y debido a que varios de los productos que solicita la convocante generalmente son bienes fabricados en el extranjero, ¿Es correcto entender que se aceptarán cartas originales firmadas por el Distribuidor Primario quien representa al fabricante en México y es el titular de los registros sanitarios y de los derechos comercialización de sus productos? Favor de confirmar.

Respuesta: La presente licitación es de carácter nacional.

Podrán presentar cartas originales firmadas por el Distribuidor Primario quien representa al fabricante en México y es el titular de los registros sanitarios y de los derechos comercialización de sus productos. Lo anterior, sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Punto: 1.13

Pregunta 3: Se solicita la convocante confirme si la carta del fabricante manifestando que el licitante es distribuidor autorizado, podrá ser presentado en formato libre ¿se acepta?

Respuesta: Es correcta su apreciación, siempre y cuando cumpla con lo solicitado en el punto 1.13 inciso a) Presentación de ofertas de manera presencial o punto 1.12 inciso b) Presentación de ofertas de manera electrónica del Apartado III de las Bases de la licitación.

Punto: 1.20

Pregunta 4: Solicitamos a la convocante nos permita entregar registros sanitarios por familia, siendo estos identificados debidamente con número de partida, numero de licitación y nombre del participante ¿Se acepta?

Respuesta: Para esta licitación no se solicitan registros sanitarios.

Punto: 1.20

Pregunta 5: Solicitamos a la convocante nos permita entregar catálogos por familia, siendo estos identificados debidamente con número de partida, numero de licitación y nombre del participante ¿Se acepta?

Respuesta: No se acepta su propuesta, deberá cumplir con lo solicitado en el punto 1.21 inciso a) Presentación de ofertas de manera presencial o punto 1.20 inciso b) Presentación de ofertas de manera electrónica del Apartado III de las Bases de la licitación.

Partida: 959

Pregunta 6: Solicitamos a la convocante atentamente nos aclare qué tipo y dimensiones de agujas se requieren para esta partida.

Respuesta: Se aclara que se solicita aguja recta 1/8 circulo, Calibre del 0 (cero), medida estándar.

Partida: 1009

Pregunta 7: Solicitamos a la convocante atentamente nos aclare qué tipo y dimensiones de agujas se requieren para esta partida.

Respuesta: Se aclara que se solicita aguja recta de 3/8, Calibre del 0 (cero), medida estándar.

Partida: 1014

Pregunta 8: Solicitamos a la convocante atentamente nos aclare qué tipo y dimensiones de agujas se requieren para esta partida.

Respuesta: Se aclara que se solicita aguja recta de 3/8, Calibre del 0 (cero), medida estándar.

INTERESADO: DENISSE ZARAZUA VALLE

Partidas: 312, 800, 952, 953 Punto: Descripción

Pregunta 1:

¿Que tipo de tapa se requerirá para este producto? Tipo Flip Top y/o Silla de Montar.

Respuesta: Podrá presentar cualquier tapa, siempre y cuando cumpla con las características y especificaciones solicitadas dentro del Anexo I.